
  

 
 

 

 N. 308 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 17/12/2025 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 76 DEL 28/03/2025 DI 

APPROVAZIONE DEL PIAO 2025/2027 – SEZIONE FABBISOGNO DEL 

PERSONALE. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 15:20, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

NO 

SI 

NO 

SI 

SI 

 Totale presenti 4 

 Totale assenti 2 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 76 in data 28/03/2025 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Mondovì (PIAO) per il triennio 

2025/2027, nel quale è contenuta la sezione del piano triennale dei fabbisogni del personale; 

 

Richiamate le successive deliberazioni n. 105 in data 29/04/2025 e n. 167 in data 12/07/2025 di 

integrazione della Sezione del piano triennale dei fabbisogni del personale all’interno del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Mondovì (PIAO) per il triennio 

2025/2027; 

 

Considerato che con nota acquisita al prot. n. 52161 in data 05/12/2025, integrativa di quella 

precedentemente acquisita al prot. n. 1893 in data 16/01/2025, il Dirigente del Dipartimento 

Contabilità e finanze ha richiesto l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di un’unità di 

personale con profilo di “Istruttore contabile” (area degli Istruttori del C.C.N.L. 16/11/2022) a 

fronte della cessazione per collocamento a riposo di un Istruttore amministrativo a decorrere dal 

19/02/2026 presso il predetto Dipartimento; 

 

Ritenuto, quindi, di poter autorizzare la copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto di 

Istruttore contabile (area degli Istruttori del CCNL 16/11/2022) presso il Dipartimento 

Contabilità e finanze tramite concorso pubblico, ovvero – se necessaria per coprire la quota del 

15% in applicazione del disposto normativo di cui all’art.30, comma 2 bis del D. Lgs. n. 

165/2001 – previa procedura di mobilità volontaria, previo espletamento della procedura di 

mobilità ex art 34 bis del D. Lgs. n.165/2001; 

 

Considerato, inoltre, che con nota acquisita al prot. n. 52514 in data 06/12/2025, il Dirigente del 

Dipartimento Istruzione Cultura Sport Assistenza e Tempo libero – Servizio Asilo nido ha 

richiesto l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di un’unità di personale con profilo di 

“Educatore Asilo nido” a fronte delle dimissioni rassegnate da un dipendente in servizio a 

tempo pieno con analogo profilo professionale, a decorrere dal 05/12/2025; 

 

Considerato che, con richiesta nota prot. 51746 in data 03/12/2025 e nota prot. 52544 in data 

09/12/2025 due dipendenti in servizio a tempo indeterminato e parziale (18 ore/sett) con profilo 

di Educatore Asilo nido hanno presentato istanza per la trasformazione a tempo pieno del 

proprio orario di lavoro, originariamente parziale (18 ore/sett.); 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, il quale, nel 

disciplinare il rapporto di lavoro a tempo parziale, dispone all’art. 54 comma 3 che “i dipendenti 

assunti con rapporto di lavoro a tempo parziale hanno diritto di chiedere la trasformazione del 

rapporto a tempo pieno, decorso un triennio dalla data di assunzione, a condizione che vi sia la 

disponibilità del posto in organico”; 

 

Considerato che per le due dipendenti è già decorso un triennio dalla data di assunzione e dato 

atto dell’attuale disponibilità in organico di un posto a tempo pieno e indeterminato di 

“Educatore Asilo Nido” presso il Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza e Tempo 

Libero – Asilo Nido, a seguito della cessazione del dipendente per dimissioni a decorrere dal 

05/12/2025; 

 



  

Visto il parere positivo espresso da parte del Dirigente del Dipartimento Istruzione, Cultura, 

Sport, Assistenza e Tempo Libero alle richieste formulate dalle due dipendenti di 

trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter autorizzare la copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto 

di Educatore Asilo nido presso il Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza e Tempo 

Libero – Asilo Nido mediante trasformazione del rapporto di lavoro di due Educatrici 

dell’Asilo Nido, V. A. e C. A., assunte con contratto di lavoro a tempo indeterminato e parziale 

(18 h/sett.), in rapporto di lavoro a tempo pieno (36 h/sett.);  

 

Dato atto che la trasformazione da tempo parziale (18 h/sett.) a tempo pieno (36 h/sett.) 

richiesta dalle due dipendenti non comporta una variazione della spesa in quanto si pareggia con 

la cessazione di un’unità di personale in servizio a tempo pieno (36 ore/sett.); 

 

Ritenuto, inoltre, di prevedere la decorrenza per dette trasformazioni dal 1° gennaio 2026, in 

considerazione del fatto che per entrambe le dipendenti l’orario di lavoro è già da tempo stato 

temporaneamente trasformato a tempo pieno al fine di sostituire un’unità di personale 

dipendente avente diritto alla conservazione del posto; 

 

Considerato, infine, che con nota acquisita al prot. n. 42329 in data 01/10/2025 è pervenuta una 

richiesta da parte del Ministero dell’Interno tesa ad avvalersi, per le esigenze della Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo di Cuneo, di un dipendente con profilo di Messo notificatore 

(area degli Operatori esperti del CCNL 16/11/2022) in servizio presso il Dipartimento 

Segreteria generale in posizione di comando per un anno a decorrere dalla data di trasferimento; 

 

Rilevato che, con nota prot. 43768 in data 11/10/2025 è stato autorizzato il predetto comando 

presso il Ministero dell’Interno, a decorrere dal 01/02/2026, nella considerazione che ogni 

occasione di accrescimento professionale è utile patrimonio di conoscenze anche per l’Ente 

cedente; 

 

Ritenuto, pertanto – come richiesto dal Segretario generale con nota prot. n. 52596 in data 

09/12/2025 di sostituire il dipendente in servizio a tempo pieno con profilo di Messo 

notificatore che, a decorrere dal 01/02/2026, sarà in comando presso il Ministero dell’Interno 

con la previsione della copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto di Messo 

notificatore (area degli Operatori esperti del CCNL 16/11/2022) tramite lo scorrimento della 

graduatoria che si formerà a seguito della conclusione del concorso pubblico, per soli esami, 

avviata con determinazione dirigenziale n. 653 in data 27/09/2025 per la copertura a tempo 

indeterminato e pieno di un posto di Messo notificatore (area degli Operatori esperti del CCNL 

16/11/2022) presso il Dipartimento Segreteria generale – Sportello al Cittadino, previo 

espletamento della procedura di mobilità ex art 34 bis del D. Lgs. n.165/2001; 

 

Ritenuto, in particolare, di poter autorizzare l’assunzione a tempo pieno e indeterminato in 

considerazione del fatto che la spesa relativa a detta assunzione trova già copertura nello 

schema di bilancio per il triennio 2026-2028 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 290 in data 04/12/2025;  

 

Preso atto infine che la dinamica complessiva della spesa conseguente al presente 

aggiornamento consente di mantenere il rispetto dei limiti di cui all’art. 1 comma 557, della 

legge n. 296 del 2006 (media 2011-2013), nonché i parametri di virtuosità ex art. 33 del d.l. 

34/2019 e di cui al d.m. 17 marzo 2020 determinati sul consuntivo 2024 (con un valore pari al 



  

25,94% della spesa di personale sulla media delle entrate correnti del triennio precedente 

2022-2024, al netto della previsione definitiva del fondo crediti); 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori – verbale n. 34 dell’11/12/2025, 

acquisito al prot. n. 53729 del 16/12/2025; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di integrare la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 28/03/2025 di 

approvazione del PIAO per il triennio 2025/2027, nella sezione del fabbisogno del 

personale, con riferimento alla programmazione dell’anno 2026 autorizzando: 

- la copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto di Istruttore contabile (area 

degli Istruttori del CCNL 16/11/2022) presso il Dipartimento Contabilità e finanze 

tramite concorso pubblico, ovvero – se necessaria per coprire la quota del 15% in 

applicazione del disposto normativo di cui all’art.30, comma 2 bis del D. Lgs. n. 

165/2001 – previa procedura di mobilità volontaria, previo espletamento della 

procedura di mobilità ex art 34 bis del D. Lgs. n.165/2001; 

- la copertura di un posto di Educatore Asilo nido tramite la trasformazione del 

rapporto di lavoro della sig.ra V. A. assunta con il profilo di “Educatore Asilo Nido” 

presso il Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza – Servizio Asilo Nido a 

tempo indeterminato e parziale (18 h/sett.) in rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato e pieno (36 h/sett.) a decorrere dal 1° gennaio 2026,  

- la copertura del medesimo posto di Educatore Asilo nido tramite la trasformazione 

del rapporto di lavoro della sig.ra C. A. assunta con il profilo di “Educatore Asilo 

Nido” presso il Dipartimento Istruzione, Cultura, Sport, Assistenza – Servizio Asilo 

Nido a tempo indeterminato e parziale (18 h/sett.) in rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato e pieno (36 h/sett.) a decorrere dal 1° gennaio 2026,  

- la copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto di Messo notificatore (area 

degli Operatori esperti del CCNL 16/11/2022) tramite lo scorrimento della 

graduatoria che si formerà a seguito della conclusione del concorso pubblico, per soli 

esami, avviata con determinazione dirigenziale n. 653 in data 27/09/2025 per la 

copertura a tempo indeterminato e pieno di un posto di Messo notificatore (area degli 

Operatori esperti del CCNL 16/11/2022) presso il Dipartimento Segreteria generale – 

Sportello al Cittadino, previo espletamento della procedura di mobilità ex art 34 bis 

del D. Lgs. n.165/2001. 

 

2) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dal Segretario generale Caviglia 

Stefania in qualità di responsabile del procedimento, la quale è incaricata di ogni ulteriore 

atto in esecuzione della presente. 

 

3) Di dare atto che la proposta della delibera è stata trasmessa alla R.S.U. ed ai sindacati. 



  

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, per la necessità di avviare le 

procedure di assunzione entro la fine del corrente anno. 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


